UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /SYT-NVD

V/v thu hồi dược liệu hoa cúc vàng

theo Quyết định số 246/QĐ-YDCT

ngày 01/8/2025 của Cục Quản lý Y,

Dược cổ truyền

           Lâm Đồng, ngày         tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

 - Trung tâm Kiểm nghiệm Dược phẩm - Mỹ phẩm tỉnh Lâm Đồng;

 - Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm Bình Thuận;

 - Phòng Văn hoá - Xã hội các phường, xã, đặc khu trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

 - Các cơ sở kinh doanh dược liệu trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện công văn số 246/QLD-CL 246/QĐ-YDCT ngày 01/8/2025 của

Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền về việc thu hồi dược liệu không đạt tiêu chuẩn

chất lượng mức độ 1 (đính kèm), Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng thông báo:

1. Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền thông báo thu hồi lô dược liệu Cúc hoa

vàng do Hợp tác xã dược liệu Ninh Hiệp địa chỉ: thôn 8, xã Phù Đổng, thành phố

Hà Nội sản xuất, kinh doanh (không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu Nhận

dạng dược liệu và Định tính: vi phạm chất lượng mức độ 1).

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh chủ động rà soát danh

mục dược liệu hiện đang sử dụng tại đơn vị, nếu có thông tin về lô dược liệu Cúc

hoa vàng do Hợp tác xã dược liệu Ninh Hiệp sản xuất, kinh doanh báo ngay về Sở

Y tế.

3. Các cơ sở kinh doanh dược liệu trên địa bàn tỉnh ngừng ngay việc

mua/bán, sử dụng lô dược liệu Cúc hoa vàng do Hợp tác xã dược liệu Ninh Hiệp

sản xuất, kinh doanh (nếu có) và kịp thời báo cáo về Sở Y tế.

4. Đề nghị Phòng Văn hoá - Xã hội các phường, xã và đặc khu trên địa bàn

tỉnh phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tăng cường thanh tra, kiểm

tra các cơ sở kinh doanh, sử dụng dược liệu trên địa bàn, xử lý nghiêm theo thẩm

quyền các trường hợp vi phạm hoặc chuyển cơ quan chức năng xử lý theo quy định

của pháp luật.

5. Phòng Kiểm tra - Pháp chế phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan

tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sử dụng dược liệu trên địa bàn tỉnh, xử

lý nghiêm theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm hoặc chuyển cơ quan chức

năng xử lý theo quy định của pháp luật.

Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng thông báo để các đơn vị biết và triển khai thực

hiên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Kiểm tra- Pháp chế;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD. NTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Trường Ký

		2025-08-05T17:04:41+0700

		2025-08-05T17:09:05+0700
	Tống Trường Ký

		2025-08-06T10:05:00+0700

		2025-08-06T10:04:53+0700

		2025-08-06T10:04:53+0700

		2025-08-06T10:05:09+0700